
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 29Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 10.884.461/0001-28
Endereço: localizada à Folha 22, Quadra 02, Lote 18, Bairro: Nova 
Marabá, Cidade: Marabá/PA, CEP: 68.511-360.
Diretora do FISP, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA 
MURAKAMI

Protocolo 922326

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 29/01/2016            Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o § 1º do artigo 65 
da Lei 8.666/93. Fica acrescido ao contrato original o valor de R$ 
37.000,00 (trinta e sete mil reais), que corresponde ao percentual 
de 22,41% do valor contratado, para suprir a necessidade da 
expansão da demanda crescente do SISP.
Orçamento:
Programação: 44.101.06.181.1425.8264
Natureza: 339039
Fonte: 0141
Contrato: 28      Exercício: 2015
Contratado: AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA
CNPJ/MF nº 81.627.838/0001-01
Endereço: Rua Henri Durant, nº 1383, conjuntos 2101, 2102, 2103 
e 2104 do 21º andar, Bairro Santo Amaro, na cidade de São Paulo/
SP, CEP: 04709-111.
Diretora, em exercício: ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Protocolo 922297

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2015/497576

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2015-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Tomada de Preços nº 14/2015-FISP, cujo objeto 
é a reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de Nova 
Timboteua / PA, que a mesma terá seu prosseguimento na data 
de 12/02/2016 às 09:00h na sala de licitação do FISP/SEGUP à rua 
Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Batista Campos.

Protocolo 922097

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4

DATA DE ASSINATURA: 29/01/2016

VIGÊNCIA: 30/01/2016 a 28/02/2016
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do prazo de vigência estipulado no 
instrumento anterior em mais 30 (trinta) dias, a contar de 30 de 
janeiro de 2016.
CONTRATO: 04
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: GM ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA
ENDEREÇO: Passagem Maria dos Anjos, nº 88, Bairro Umarizal, 
CEP 66.055-360, cidade de Belém, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 922206

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2015/452336 
datado de 15/10/2015,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PABLO PEREIRA ALMEIDA, matricula nº 
57200876/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE CULTURAL, lotado 
na COORDENADORIA DO TEATRO EXPERIMENTAL WALDEMAR 
HENRIQUE, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR 
no período de 16/04/2016 a 15/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 922056

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 023 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
e ainda os termos do Processo 2015/201886 datado de 14/05/2015,
RESOLVE:
I  - CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS SANTOS, Matricula 5266440/3, 
ocupante do cargo Coordenador  no período de 11/02/16 a 
11/03/16,  referente ao aquisitivo de 29/02/2011 a 28/02/2014;
II - DESIGNAR, a servidora FILOMENA ELIZA BUENANO 
JESUS DE CASTRO, Matricula 32263/1, ocupante do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, para substituir a titular acima citado no seu 
respectivo período de licença.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 922136

PORTARIA COLETIVA Nº 022 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda os termos dos Processos 2016/34, 
2015/556418, 2016/3274, 2016/9018, 2016/27186, 2015/516009, 
2016/33257.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio:
I - À servidora SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula n.º 
2004410/2,, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, 
a gozar no período de 15/02/16 a 15/03/2016, correspondente ao 
triênio 21/02/2011 a 20/02/2014;
II - À servidora KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, matrícula n.º 
57200838/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
a gozar no período de 10/02/16 a 10/03/2016, correspondente ao 
triênio 28/07/2011 a 27/07/2014;
III - À servidora ANDREA FEIJO ANDRADE, matrícula n.º 
57234448/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, a gozar no período de 11/02/16 a 11/03/2016, 
correspondente ao triênio 15/09/2012 a 14/09/2015;

IV - À servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HENRIQUES, 
matrícula n.º 10413/1, ocupante do cargo de BIBLIOTECONOMISTA, 
a gozar no período de 11/02/16 a 11/03/2016, correspondente ao 
triênio 01/10/2003 a 30/09/2006;
V - À servidora ROSILENE RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.º 
5892244/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
a gozar no período de 01/02/16 a 01/03/16, correspondente ao 
triênio 17/08/2011 a 16/08/2014;
VI - Ao servidor ABEL LOPES DE OLIVEIRA, matrícula n.º 240010/1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA a gozar no período de 01/02/16 
a 01/03/16, correspondente ao triênio 05/05/1992 a 04/05/1995;
VII - À servidora EVELIN NAZARE SOUZA DE SOUZA, matrícula n.º 
57202143/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
a gozar no período de 15/02/16 a 15/03/2016, correspondente ao 
triênio 01/09/2008 a 31/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP, em 
exercício

Protocolo 922168

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 11/2016
Nº PROCESSO: 2016/29251
Valor:  R$ 2.100,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação do artista Maestro Mario Rinaldo de Oliveira 
Cunha, por sua apresentação no Baile de Carnavalesco do Curro 
Velho, no dia 30/01/2016, em Belém/Pa.
Ordenador :  Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
===================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 12/2016
Nº PROCESSO: 2016/21699
Valor:  R$ 5.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação do Grupo Mocotó Elétrico que se apresentará 
no dia 06/02/2016, no Baile de Carnaval da FCP, em Belém/Pa.
Ordenador :  Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
===================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2016
Nº PROCESSO: 2016/29247
Valor:  R$ 33.500,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico aos profi ssionais que 
ministraram as ofi cinas de iniciação artística para o Carnaval/2016, 
das crias do Curro Velho, em Belém/Pa.
Ordenador :  Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
===================================

Protocolo 922341

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 25 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, publicada no 
D.O.E. nº- 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº-1.945, de 13 
de dezembro de 2005, o Decreto Estadual nº-249 de 11 de outubro 
de 2011, e ainda o Decreto 1.338 de 30 de julho de 2015. Em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa, e no Art. 41 
§4º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO ainda os Pareceres Conclusivos da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela FCP 
em portaria coletiva nº 102 de 30 de março de 2015, publicada no 
DOE nº-32858 de 31 de março de 2015.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que aprovou em estágio probatório, reconhecendo apta e estável 
no cargo de provimento efetivo, para o qual foi nomeada, a 
servidora Maria Célia Santana da Silva, que entrou em exercício em 
05/07/2012 sob matrícula nº-5038820/4 no cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Biblioteconomia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / Em Exercício

Protocolo 922216

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE Nº 007/2016
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 33058, DE 28/01/2016
Onde se lê: Ordenador:  Dina Maria César de Oliveira
Leia-se: Ordenador:  Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
=======================


